
NSF årsmöte 2010

NORGES STØPERITEKNISKE FORENING höll sitt 90:e årsmöte i Drammen den 4-6 juni
2010.

På fredagsmorgonen öppnades kongressen med välkomsthälsningar från kongresskommitténs
ordförande Svein Paulsen. Därefter hälsades vi välkomna till staden Drammen av dess ordfö-
rande Tore Oppdal Hansen. Efter detta höll NSF:s ordförande Jostein Lunde tal följt av häls-
ningstal från representanter för de danska och svenska systerföreningarna.

Resten av fredagen var bokad för studiebesök där det fanns tre olika valmöjligheter:

A som tittade på Aker Solutions och Jason Engineering
B som gick till BecoTek och Elart Metall
C som var mest för medföljande var en kulturtur med bl a besök i Drammen museum och

Glasshytta.

Som representant för SGF så hade jag valt tur B som gick först till BecoTek som centrifugal-
göt mässing och framställde kulhållare till större kullager från 110 till 1 900 mm diameter.
För mindre kullager användes massiva mässingsstänger som ämnen. Av ämnesvikten bearbe-
tades i snitt 75% bort vid tillverkningen. Man har en kapacitet på 10 000 råton och hundra
procent går på export. Med god marginal var SKF Göteborg största kund och köpte 70% av
tillverkningen.

T v. Ett urval av olika kulhållare färdiga för packning och leverans. T h. Automatisk gradning
med robot efter bearbetning. Båda bilderna från BecoTek.

Därifrån gick färden vidare till Elart Metall som är ett aluminiumgjuteri som startades 1953. I
början hade man mest egna produkter med ett gjutet elskåp som fortfarande syns på många
tågstationer runt om i Norge. Än i dag tillverkar man en del kopplingsskåp, kabelmuffar och
även en parkbänk som egna produkter även om man numera till största delen är ren underle-
verantör med kunder inom marina sidan, telecom, försvaret, verkstadsindustri etc.

Tillverkningen sker i en liten handformningsavdelning och maskinformning med en HWS för
flaskstorlek 820x650x200. Genom denna kombination så har man stor flexibilitet både i gods-
storlek och seriestorlek. Gjutvikterna låg från 0,5 upp till 300 kg.



Efter avslutade studiebesök fick vi på kvällen en guidad rundvandring i Norges största privat-
ägda bryggeri, Aass Bryggeri, som avslutades med en trevlig måltid och provsmakning av ett
antal olika ölsorter.

Lördagens föreläsningsprogram startade med Henrik Aase som lärde oss hur man skall tänka
positivt när man inte har lust. Ett medryckande och underhållande föredrag som fick stort ge-
hör från auditoriet.

Därefter följde en rad föreläsningar som avhandlade:

- Statusen på Auto Cast som är ett hanteringssystem med robotvision för stor flexibilitet
och små serier

- Statusen vid SINTEF som forskar i kornförfining i aluminium med hjälp av ultraljud
och induktionsuppvärmning av matare vid stort matningsbehov på Al-legeringar och Ni-
Al brons.

- World Foundry Organisation och vad de gör för gjuteribranschen.
- Lean på Jötul, föredrag om hur man anpassat Lean för att passa gjuteridrift och resulta-

ten av arbetet presenterades.
- Miljö- och affärsmässiga fördelar med oorganiska bindemedel vid kärntillverkning.
- Ny teknik för ökad produktivitet. Ett föredrag som visade på effektivitetsskillnader

mellan nya välorganiserade gjuterier visavi äldre teknik och layout.
- ADI - egenskaper och användningsområden.

Podiet vid generalförsamlingen. Från vänster: Mötesordförande Svein Paulsen, huvudstyrelsens ord-
förande Jostein Lunde, styrelsemedlemmar Arvid Langeland, Kjetil William Odinsen, vice ordf. Kjell
Wardenær och forettningsförer Jörgen Vogt Thinn.

Sist på eftermiddagen genomfördes Generalförsamlingen med val av huvudstyrelsefunktionä-
rer och frågor runt föreningens framtid. Precis som i vår egen och Danmarks förening så gäll-
er det att hitta sin plats i en värld som är satt i en allt snabbare förändringstakt. Hur får man
grepp om medlemmarnas intresse och vad skall göras i framtiden för att stötta gjuterierna och
de anställdas framtid och utveckling? Vilka ambitioner skall man ha?

Dennis Karlsson


